150, IV, da
CF (vedação ao confisco) e que o valor da multa superava em muito o
valor do tributo envolvido (ICMS), o que comprometeria a razoabilidade
da sanção.

Mesmo no percentual de 5%, ao qual o TJRO reduziu a multa, seu
valor chegava a cerca de R$44.000.000,00 (quarenta e quatro milhões de
reais), o que seria exacerbado para uma infração que não ensejou
desfalque aos cofres públicos. Requereu, subsidiariamente, que a multa
fosse reduzida a percentual razoável.

O recurso extraordinário foi submetido ao regime da repercussão

geral, sob o Tema n.